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L.p Autor, tytuł Opis 

1 Zbigniew Rokita - 
Odrzania - Podróż po 
ziemiach odzyskanych 
 

 

To tu, na „Ziemiach Odzyskanych”, miało po wojnie miejsce 
jedno z najbardziej spektakularnych wydarzeń w 
dwudziestowiecznej historii Europy. To tu, w tych wszystkich 
Wrocławiach i Szczecinach, Polska stanęła przed jednym z 
największych cywilizacyjnych wyzwań – przemienieniem 
Niemiec w Polskę. Ale wciąż widać szwy, którymi 
pozszywali Polski przedwojenną i powojenną. Wyłażą 
france. Bo tu, na „Odzyskanych”, jest jakoś inaczej. Uliczne 
tabliczki przypominają piastowskie drzewka genealogiczne, 
zewsząd wyzierają cegły o barwie wściekłej krwi, 
blokowiska lokowane na prawie niemieckim, wilhelmińskie 
gmachy otoczone przez parkingi niestrzeżone, a jednak 
płatne. Tutejsi Polacy często wciąż wahają się, czy już są 
stąd, czy jeszcze znikąd – a niektórzy dalej snują opowieść, 
którą ktoś ileś tam lat temu przerwał martwym już 
mieszkańcom ich kamienic. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 

2 Ernest Hemingway - 
Pożegnanie z bronią 
 

 

Amerykański porucznik Frederic Henry służy w korpusie 
ambulansów armii włoskiej podczas pierwszej wojny 
światowej. Stacjonując w północnych Włoszech, spotyka 
piękną angielską pielęgniarkę Catherine Barkley i zakochuje 
się w niej. Namiętny romans tych dwojga zostaje jednak 
przyćmiony przez okropności wojny. Frederic rusza na front 
z niewielkim oddziałem, który traci podczas ofensywy, on 
sam zaś musi zdecydować, czy zostać dezerterem czy 
zginąć. Czy w tak ponurych czasach może liczyć na łut 
szczęścia? 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 

3 Katarzyna Ryrych -
Psia gwiazda 
 

 

Kobiety. Wyrastające ponad swój czas. Ponad miejsce w 
rodzinie, ponad środowisko, w którym przyszło im się 
urodzić i żyć. 
Malwina – mówiono, że nie tylko oświadczyła się swemu 
przyszłemu mężowi, ale zamknęła przed nim drzwi sypialni, 
oświadczając, że otworzy je dopiero wtedy, kiedy ten 
nauczy ją czytać i pisać. 
Dyzia (Dionizja) – kochliwa trzpiotka, którą dramatyczne 
okoliczności zmieniają w odważną, wyzwoloną kobietę. 
I najmłodsza z nich – Urszula, która tracąc miłość swego 
życia, nie oczekuje już niczego. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 



4 Katarzyna Ryrych- 
Wilczy księżyc 
 

 

Drugi tom sagi „Kobiety z rodziny Wierzbickich”. 
Młody księżyc nazywają tu wilczym księżycem. Powiadają, 
że w tym czasie młode wilki opuszczają swoje stado i 
wyruszają w poszukiwaniu własnego miejsca. 
Bietka, córka Malwiny, znika ze swoim chłopcem. Lea trafia 
tam, gdzie nikt nie chciałby się znaleźć, i próbuje przeżyć w 
Auschwitz. Tylko Urszula dalej żyje „na ptasich prawach” – 
w drodze, niespokojna, samotna. 
Biały Dwór żegluje przez morze historii jak arka Noego, 
dając schronienie potrzebującym – a dokoła szaleje wojna… 
https://lubimyczytac.pl/ 
 

5 Katarzyna Ryrych - 
Czerwona pełnia 
 
 

Trzeci, finałowy tom sagi Kobiety z rodziny Wierzbickich 
Poszczególne zdarzenia są jak potoki wpadające do wielkiej 
rzeki. Losy każdego z bohaterów tej opowieści prowadzą do 
jednego czasu, aby wszystko, co się wydarzyło, wydarzyć 
się mogło. Młodzi Wierzbiccy opuścili rodzinne gniazdo. W 
Białym Dworze pozostała Malwina z Leą, w pobliżu jak 
dawniej mieszka Dyzia z Michałem, sparaliżowanym po 
udarze. Zmęczona i wyczerpana opieką nad mężem, 
wspomina dawne czasy, młodość i kogoś, kto wtedy ją 
zauroczył. Aletoprzeszłość, nic dobrego jej już nie czeka – w 
tym wieku. Tymczasem pewnego dnia Dyzia otrzymuje list, 
który nadaje jej smutnemu życiu nowy sens… Czy życiem 
bohaterów rządzi przeznaczenie? Do jakiego stopnia mogą 
mu się oprzeć? I czy kara zawsze spotyka tych, którzy na 
nią zasłużyli? Katarzyna Ryrych, autorka m.in. 
czterotomowej sagi Czarna walizka. Ma również na swoim 
koncie kilkanaście książek dla dzieci i młodzieży, za które 
zdobyła wiele prestiżowych nagród. Szuka tematów 
niekonwencjonalnych, niezgranych fabuł, zaskakujących 
narracji – jak w życiu. Wielu bohaterów jej książek to ludzie, 
których napotkała na swojej drodze. 
https://lubimyczytac.pl/ 

6 Ewa Wilczyńska - 
Dziewczyna w czarnej 
sukience. Historia 
zbrodni miłoszyckiej 
 

 

Historia zbrodni miłoszyckiej, za którą niesłusznie skazano 
Tomasza Komendę. Małgosia ma 15 lat, długie, brązowe 
włosy.  Uśmiecha się nieśmiało ze zdjęcia zrobionego tuż 
przed wyjściem na sylwestrową dyskotekę. Nigdy z niej nie 
wróci. W Nowy Rok zostanie znalezione jej ciało. To miała 
być prosta sprawa. Niewielka społeczność, zamknięty krąg 
podejrzanych. A jednak nie udało się ustalić, kto zgwałcił i 
zabił Małgosię. Aż w końcu pojawił się podejrzany. Nazywał 
się Tomasz Komenda. Został skazany, ale po 20 latach 
uwolniono go i uniewinniono. Tylko że „sprawa Komendy” to 
tylko jeden z wątków „sprawy miłoszyckiej” – wcale nie 
najważniejszy. Ewa Wilczyńska, która opisuje od lat kulisy 
tego śledztwa, napisała książkę totalną, w której opowiada 
w jaki sposób jedna zbrodnia zniszczyła życie bardzo wielu 
osób. Ale też o tym, jak kosztowne jest pragnienie 
sprawiedliwości.                              https://lubimyczytac.pl/ 



7 Rene Gościnny, Albert 
Uderzo - Przygody 
Gala Asteriksa 
 

 

Jest rok 50. przed naszą erą. Cała Galia została podbita 
przez Rzymian... Cała? Nie! Jedna, jedyna osada, 
zamieszkała przez nieugiętych Galów, wciąż stawia opór 
najeźdźcom i uprzykrza życie legionom rzymskim 
stacjonującym w obozach Rabarbarum, Akwarium, 
Relanium i Delirium... Tak rozpoczyna się pierwszy tom 
najsławniejszej w Europie serii humorystycznych komiksów, 
której bohaterami są dwaj niezwyciężeni galijscy wojownicy 
- obdarzony wrodzonym sprytem Asteriks i jego uwielbiający 
dziki przyjaciel Obeliks. Dzięki właściwościom magicznego 
napoju udaje im się odpierać ataki Rzymian i bronić 
rodzinnej wioski. W tym tomie poznajemy wszystkich 
głównych bohaterów cyklu: Panoramiksa, który sporządza 
magiczne wywary, Asparanoiksa, wodza plemienia, 
panicznie bojącego się tego, iż niebo runie mu na głowę, 
Kakofoniksa - wioskowego barda, którego wątpliwy talent 
muzyczny jest w stanie wyprowadzić z równowagi 
najspokojniejszego Gala oraz wiele innych przezabawnych 
postaci. 
https://lubimyczytac.pl/ 

8 Rene Gościnny, Albert 
Uderzo - Złoty sierpień 
 

 

Spokojne życie mieszkańców galijskiej wioski zakłóciło 
niecodzienne wydarzenie. Panoramiks złamał złoty sierp, 
którego używał do ścinania jemioły - najważniejszego 
składnika magicznego wywaru. A bez wywaru Galowie 
stracą swą nadludzką siłę. Asteriks i Obeliks postanawiają 
pomóc druidowi i udają się w podróż do odległej Lutecji, w 
której wyrobem najlepszych złotych sierpów zajmuje się 
Ameriks - daleki kuzyn Obeliksa. Kiedy wreszcie po długiej 
wędrówce docierają na miejsce, okazuje się, że Ameriksa 
porwali barbarzyńcy. Dzielni Galowie muszą go odnaleźć. 
https://lubimyczytac.pl/ 

9 Andrzej Stasiuk - 
Rzeka dzieciństwa 
 

 

Do rzeki dzieciństwa podróżuje się bez końca – szuka jej 
źródeł w historii i ujścia w pamięci. Wspomina się: lato na 
wsi, brodzenie po pierś w nurcie, rybie łuski na glinianej 
podłodze, milczącego pastucha co dzień wyprowadzającego 
krowy. Gdy tą rzeką jest Bug, jeżdżąc wzdłuż niej, podróżuje 
się zawsze na wschód. Myśli się: o granicy, o Rosji, o 
wojnie, o uchodźcach, o tym, że tak blisko jest Bełżec, a 
źródło wypływa z ziemi nasiąkniętej krwią. Kuca się przy 
ogniu i wyobraża sobie: karawanę zwierząt sunących przez 
mazowieckie piaski, ciemność popiołów, w której świecą 
diamenty. „Bo zaiste nie pamięć, ale rzeki powinny grzebać 
nasze szczątki. Powinny je wypłukiwać i nieść do oceanów. 
To jedyny koniec wart pomyślenia”. 
https://lubimyczytac.pl/ 



10 Jonathan Balcombe - 
Co wie ryba. Prywatne 
życie naszych 
podwodnych kuzynów 
 

 

Czy ryby myślą? Czy potrafią rozpoznać człowieka, który 
przygląda im się znad powierzchni wody? Czy używają 
narzędzi? Jonathan Balcombe odpowiada na te i wiele 
innych pytań, obala przy tym różne mity na temat ryb. 
Zabiera nas w podróż po krainie mórz, rzek i jezior, zadając 
kłam naszym wyobrażeniom o rybach, które jakoby nie 
czują, nie myślą, a jedynie łypią oczami. Przedstawia je jako 
istoty czujące, świadome, towarzyskie, a niekiedy wręcz 
zdolne do snucia intryg – istoty pod wieloma względami 
podobne do nas. 
Książka „Co wie ryba” przywołuje najnowsze odkrycia 
naukowe i pokazuje te zwierzęta jako niezwykle 
zróżnicowane, zabiegające o względy partnerów i nieraz 
nawiązujące relacje na całe życie. Ryby planują, 
współpracują, wyświadczają sobie nawzajem przysługi, ale 
czasem też się oszukują – i potrafią karać tych, którzy 
wyrządzili im krzywdę.                https://lubimyczytac.pl/ 

11 Barbara Kongsolver - 
Demon Copperhead 
 

 

Rozgrywająca się w górach południowej Appalachii powieść 
„Demon Copperhead”, to historia chłopca urodzonego przez 
nastoletnią samotną matkę w przyczepie mieszkalnej, który 
nie ma nic poza odziedziczonymi po zmarłym ojcu rudymi 
włosami i urodą, zjadliwym dowcipem i nieposkromionym 
darem przetrwania. Demon opisuje własnym, bezlitośnie 
szczerym głosem problemy współczesnego świata, 
doświadczenia opieki zastępczej, pracę dzieci, zaniedbane 
szkoły, sukcesy sportowe, uzależnienia, zgubne miłości i 
druzgocące straty. Jednocześnie musi zmierzyć się z tym, 
że sam pozostaje niewidzialny w kulturze popularnej, bo 
nawet superbohaterowie opuścili prowincję i wolą wielkie 
miasta. Wiele pokoleń wstecz Charles Dickens przy pisaniu 
„Davida Copperfielda” posiłkował się własnym 
doświadczeniem, bo z pierwszej ręki znał zjawisko ubóstwa 
i jego szkodliwy wpływ na dzieci.                            
https://lubimyczytac.pl/ 

12 Hernan Diaz - 
Zaufanie 
 

 

W szaleństwie i blichtrze lat dwudziestych wszyscy w 
Nowym Jorku słyszeli o Benjaminie i Helen Raskach. On – 
legendarny finansista z Wall Street, ona – córka 
ekscentrycznych arystokratów. Razem wznieśli się na sam 
szczyt. Jednak dekada ekscesów i spekulacji zbliża się już 
ku końcowi. Jaka była cena bajecznej fortuny Rasków? Oto 
tajemnica leżąca u źródeł „Zobligowań”, popularnej powieści 
z roku 1937. . Lecz istnieją też inne wersje tej opowieści o 
uprzywilejowaniu i fałszu…„Zaufanie” Hernana Diaza to 
dialog między tymi sprzecznymi narracjami, które autor 
stawia jednocześnie w opozycji do perspektywy jednej 
kobiety pragnącej za wszelką cenę oddzielić fakty od fikcji. 
W rezultacie powstała powieść rozgrywająca się na 
przestrzeni ponad stu lat, z  nową odsłoną coraz bardziej 
intrygująca, która wciąga czytelnika w poszukiwanie prawdy, 
a zarazem konfrontuje go z częstymi w osobistych relacjach 
pozorami,                               https://lubimyczytac.pl/ 



13 Urszula Honek - Białe 
noce 
 

 

Z pozoru nic się nie dzieje: mała podgórska miejscowość, 
kilka osób, nieuchwytny czas. A jednak światło się ściemnia, 
atmosfera gęstnieje, ktoś umiera w upalny dzień we 
własnym łóżku, ktoś spada ze skarpy, ktoś bezustannie 
krąży w ciemnościach. W debiutanckim zbiorze opowiadań 
Urszuli Honek, który spleciony jest delikatnymi nićmi 
powiązań niczym powieść, codzienność staje się 
niepokojąca i mroczna, choć źródła zagrożenia nie sposób 
odnaleźć. Ludzie rodzą się i umierają, tęsknią i marzą, 
smucą się i boją, aż w końcu niepostrzeżenie tracą zmysły. 
Mieszają się tu perspektywy czasowe, zmieniają narratorzy, 
coś się dzieje na jawie, coś w głowie szaleńca, a w górskich 
dolinach kładzie się ciemność. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 

14 Marek Stelar - 
Krzywda 
 

 

Zabójstwo emerytowanej nauczycielki Reginy Remus odbija 
się w Nowym Warpnie szerokim echem. Remus nie była 
lubiana w miasteczku. Samotna, zgorzkniała i wyniosła: 
niemieckie pochodzenie sprawiło, że nie miała łatwego 
dzieciństwa. W domu ofiary aspirant Przeworski oprócz 
napisanego na podłodze krwią nazwiska mordercy znajduje 
zrobione w 1946 roku zdjęcie załogi posterunku MO. 
Niedługo później podczas porządkowania starego 
cmentarza odkryte zostają szczątki więźniów obozu 
koncentracyjnego. Sprawa zabójstwa wydaje się 
praktycznie rozwiązana: Georg Kustler, szanowany 
obywatel i właściciel stoczni jachtowej w Stralsundzie 
twierdzi, że nie ma nic wspólnego z zabójstwem, choć to 
jego odciski palców ujawniono na nożu tkwiącym w piersi 
ofiary. Mimo to Przeworski czuje, że sprawa sięga daleko w 
przeszłość, może nawet do czasów wojny. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

15 Marek Stelar - 
Skrucha 

 

Wiosna dwa tysiące osiemnastego roku. Aspirant Dominik 
Przeworski, „kryminalny” ze szczecińskiej Komendy 
Miejskiej Policji trafia do niewielkiej miejscowości na samym 
końcu Polski. Od tej pory ma zaprowadzać porządek jako 
dzielnicowy w Nowym Warpnie. 
Tymczasem w ogrodzie przy domu w jednej z urokliwych 
dzielnic miasteczka odkryte zostają ludzkie szczątki. Czy 
zwłoki mogą mieć coś wspólnego z tragedią sprzed 
ćwierćwiecza, kiedy na zalewie utonęło pięciu 
wychowanków Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego? 
 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 



16 Marek Stelar - 
Milczenie 
 

 

Aspirant Przeworski wraca do pracy w policji w Szczecinie. 
Pierwszą sprawą jest zabójstwo Niemki, Helene von 
Zussow. Właścicielka berlińskiej firmy deweloperskiej 
zostaje znaleziona martwa w pokoju w jednym ze 
szczecińskich hoteli. Praktycznie od samego początku tropy 
nieoczekiwanie prowadzą Przeworskiego do Nowego 
Warpna, bo właśnie tam kobieta planowała najnowszą 
inwestycję: kompleks termalno-sanatoryjny nastawiony 
głównie na klientelę niemiecką. 
To oraz niespodziewana wizyta izraelskiego historyka 
wprowadza śledztwo na nowy tor: ojciec zamordowanej, 
Moryc Apfelbaum, uczestnik powstania w getcie żydowskim 
spędził w Nowym Warpnie kilka pierwszych powojennych 
lat, po czym zniknął bez śladu. Krąg podejrzeń zacieśnia się 
wokół Władeczka Strapko, osiemdziesięciosześcioletniego 
mieszkańca Nowego Warpna, mruka i dziwaka. 
https://lubimyczytac.pl/ 

17 Colson Whitehead - 
Kolej podziemna 
 

 

Wyjątkowa edycja wybitnej powieści Colsona Whiteheada. 
Książka wydana w serii „Klasyki Albatrosa. „Klasyki 
Albatrosa” to książki znane i lubiane - także te, które na 
stałe weszły już do kanonu literatury współczesnej - ubrane 
w nową, elegancką szatę graficzną. Cora jest niewolnicą w 
trzecim pokoleniu na plantacji bawełny w stanie Georgia i 
należy do najniższej kasty. Jej życie nie jest łatwe, a będzie 
jeszcze gorzej, bo lada moment z dziecka stanie się 
kobietą. Kiedy Ceasar, przybyły z Wirginii najświeższy 
nabytek plantatorów, opowiada jej o podziemnej kolei, oboje 
decydują się zaryzykować ucieczkę. Po piętach depcze im 
pościg, a schwytanie oznacza los gorszy od śmierci... 
Tytułowa kolej podziemna to określenie stworzonej przez 
abolicjonistów sieci przerzutowej zbiegłych czarnych 
niewolników z południowych stanów Ameryki głównie na 
północ do Kanady, a także do Meksyku. Na ten 
skomplikowany system ucieczkowy składały się drogi, 
tunele, szlaki, bezpieczne kryjówki, ale też ludzie – 
przewodnicy, zarówno organizacje, jak i społeczności. 
https://lubimyczytac.pl/ 

18 Paulina Bobrycz - 
Rogala - Jak pies z 
kotem 
 

 

W pulsującym życiem gwarnym mieście, w otoczeniu 
wysokich budynków i stylowych kamienic, na rogu Mysiej i 
Truskawkowej, stoi bar mleczny "Jak Pies z Kotem". Można 
tam wpaść na szybkie śniadanie albo posiedzieć przy 
popołudniowym serniku i porozmawiać z jednym z barwnych 
właścicieli. 
Ta lekka i optymistyczna miejska opowieść to pochwała 
małych społeczności. Bohaterowie, wyjątkowo barwne 
postacie, spędzają wolny czas w barze mlecznym - 
prawdziwym tyglu, w którym mieszają się niezwykle ciekawe 
osobowości. Te spotkania, przypadkowe lub zaplanowane, 
stają się pretekstem do sportretowania mieszkańców 
miasta, ich wielkich pasji i drobnych dziwactw. 
https://lubimyczytac.pl/ 



19 Rebecca Makkai - 
Wierzyliśmy jak nikt 
 

 

W 1985 roku młody Yale Tishman, dyrektor rozwoju 
chicagowskiej galerii sztuki, zamierza namieszać w 
środowisku amerykańskiej bohemy, wprowadzając na 
wystawę zbiór nadzwyczaj udanych obrazów z lat 20. Jego 
kariera zdaje się kwitnąć, ale wokół AIDS zbiera okrutne 
żniwo – przyjaciele Yale’a jeden po drugim umierają i 
wkrótce zostaje on niemal zupełnie sam. 
Trzydzieści lat później Fiona, przyjaciółka Yale'a, próbuje 
odnaleźć w Paryżu swoją zaginioną córkę. Zatrzymuje się 
na pewien czas u starego przyjaciela, znanego fotografa, 
który przed laty uwiecznił chicagowską epidemię. Z czasem 
kobieta zdaje sobie sprawę, w jak wielkim stopniu 
wydarzenia sprzed lat mogą ukształtować nas samych i 
nasze relacje z najbliższymi. 
https://lubimyczytac.pl/ 

20 Rebecca Makkai - 
Mam do pana kilka 
pytań 
 

 

1995 rok. W elitarnym liceum Granby’ego kilkunastoletnia 
Thalia ginie w tajemniczych okolicznościach. Jej ciało 
znaleziono w szkolnym basenie, a za zabójstwo został 
skazany Omar, pracownik techniczny. 
Ponad dwadzieścia lat później do Granby’ego przyjeżdża 
Bodie Kane, rówieśniczka i koleżanka Thalii, a dziś znana 
podkasterka. Za sprawą jednej z uczennic mroczna 
tajemnica z przeszłości wraca do niej z nową siłą. Okazuje 
się, że wina Omara wcale nie jest taka oczywista, a 
tragiczne wydarzenia sprzed lat nadal budzą wątpliwości i 
emocje – zarówno w internecie, jak i wśród dawnych 
uczniów Granby’ego. Czy policja rzetelnie przeprowadziła 
śledztwo? Czy nie pominęła żadnego tropu? Bodie z 
podopiecznymi zaczynają prowadzić amatorskie 
dochodzenie, które może podać w wątpliwość ustalenia 
śledczych.                                    https://lubimyczytac.pl/ 

21 Elena Ferrante - 
Córka 
 

 

Leda to 48-letnia profesorka literatury, rozwódka i matka 
dorosłych córek. Kiedy córki wyjeżdżają do Kanady, by 
zamieszkać z ojcem, Leda w samotności ładuje baterie na 
wakacjach. Kilka pierwszych dni upływa jej spokojnie, do 
czasu aż kobieta spotyka pewną obcesową rodzinę, w 
obecności której czuje niepokój, a czasem nawet strach. 
Jedno, z pozoru niewinne, zdarzenie, sprawia, że do Ledy 
powracają wspomnienia wyborów, których dokonała jako 
matka, a które poważnie wpłynęły na losy jej rodziny. 
Nadmorski urlop szybko zamienia się jednak w pełną 
gorzkich refleksji podróż w czasie, wprost do dawnych lat 
wczesnego macierzyństwa Ledy. Z czasem ta spokojna 
opowieść o odkrywającej siebie na nowo 
kobiecie staje się historią konfrontacji z przeszłością… 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 



22 Nora Roberts - Kwiat 
nieśmiertelności 
 

 

W czasach gdy postęp techniczny może ofiarować ci urodę i 
młodość, namiętność i chciwość mogą ci je odebrać... 
Była jedną z najbardziej rozchwytywanych kobiet na 
świecie. Topowa modelka, która nie cofnie się przed niczym, 
by zdobyć to, czego pragnie - nawet gdy w grę wchodził 
zajęty mężczyzna. Teraz jednak padła ofiarą brutalnego 
morderstwa. Porucznik policji Eve Dallas postanawia 
zaryzykować karierę, żeby pomóc przyjaciółce, kiedy ta 
zostaje uznana za podejrzaną w sprawie. To ona była tą 
drugą kobietą w fatalnym trójkącie miłosnym. 
Wkrótce Eve odkrywa, że pod fasadą przepychu świat mody 
okazuje się podłym miejscem, które żeruje na obsesji 
młodości i sławy. A z nowojorskich wybiegów do 
podziemnego świata, w którym za odpowiednią cenę można 
dostać wszystko, wiedzie krótka droga... 
https://lubimyczytac.pl/ 

23 Dennis Lehane - 
Ostatnia przysługa 
 

 

Bestsellerowy autor „New York Timesa” powraca z 
powieścią, która może śmiało konkurować z jego Rzeką 
tajemnic – oto intrygująca opowieść o zemście, rodzinie, 
miłości i jątrzącej nienawiści osnuta na tle najbardziej 
burzliwego epizodu w historii Bostonu. 
Mary Pat Fennessy jak zwykle stara się przeżyć kolejny 
dzień i jakoś wiązać koniec z końcem. Spędziła całe życie w 
bloku komunalnym w Southie, irlandzkiej enklawie Bostonu, 
gdzie mieszkańcy są przywiązani do tradycji i dumnie 
podkreślają swoją odrębność. 
Któregoś dnia siedemnastoletnia córka Mary Pat, Jules, nie 
wraca do domu. Tego samego wieczoru na stacji metra 
zostaje znalezione ciało czarnoskórego nastolatka, który 
zginął w tajemniczych okolicznościach. Tych dwóch 
wydarzeń z pozoru nic nie łączy, ale Mary Pat, 
zdeterminowana odnaleźć córkę, zagląda nawet tam, gdzie 
nie powinna, niepokojąc szefa lokalnej mafii i jego ludzi. I 
odkrywa coraz to nowe wstrząsające, brutalne szczegóły… 
https://lubimyczytac.pl/ 

24 Anna Włodarkiewicz - 
Zagadka opuszczonej 
wsi 
 

 

W leśniczówce powoli topi się śnieg i nadchodzi wiosna. To 
wspaniała okazja do poznawania przyrody! Gaja odkryje, 
czym są leśne kąpiele, zbuduje hotel dla owadów oraz 
przygotuje piknik na łące. Rozpoczyna się najbardziej 
zielona i kolorowa pora roku. Nie zabraknie superciekawych 
lekcji mamy Gai np. o mrówkach czy wybitnym niemieckim 
malarzu. Dziewczynka rozpocznie też naukę malowania 
akwarelami! Ale to nic w porównaniu z nową ekscytującą 
przygodą! Gaja wraz ze swoim przyjacielem Ignacym 
postanawiają zbadać sprawę pewnej opuszczonej wsi… 
Podczas wyprawy na teren wioski dzieci odkrywają 
pozostałości dworku, a bardzo stara mapa jasno wskazuje, 
że to miejsce skrywa wiele tajemnic!  Skąd w szafie wziął 
się pewien zagadkowy list? Czas odkryć sekrety 
opuszczonej wsi, o której istnieniu niemal nikt już nie 
pamięta.                               https://lubimyczytac.pl/ 



25 Anna Włodarkiewicz - 
Wakacyjna misja 
 

 

Gaja wraz z nowymi przyjaciółmi postanawia założyć Klub 
Błękitnej Fali, który pokaże innym wczasowiczom, że dbanie 
o środowisko jest niezwykle ważne – członków klubu czeka 
prawdziwa wakacyjna misja! Pierwsza akcja to sprzątanie 
nadmorskiego lasu i przygotowanie plakatów o sieweczce 
obrożnej. Nie znacie tego ptaka? Nic straconego – Gaja 
opowie wam nie tylko o nim, ale też o innych zagrożonych 
gatunkach, takich jak szarytki morskie czy morświny. 
Nadmorska przyroda zachwyci was swoją różnorodnością! 
Na Gaję czekają również beztroskie zabawy w piratów, 
budowanie zamków z piasku i zwiedzanie latarni morskiej! 
To wszystko w otoczeniu mew i zapachu przepysznych 
gofrów. Dziewczynka da też prawdziwy popis swoich 
kulinarnych zdolności. Wraz z ciocią, właścicielką 
pensjonatu Prymulka, w którym zatrzymają się razem z 
mamą, przygotuje śniadania dla urlopowiczów – nie 
zabraknie słynnej zaklejmordki (musicie koniecznie poznać 
ten rodzinny przepis Wicherków!),zdrowych koktajli i innych 
wegetariańskich smakołyków. 
https://lubimyczytac.pl/ 

26 Noelia Gonzales- Lśnij 
 

 

Napisana w inspirujący sposób przez pisarkę naukową 
NASA książka „Lśnij. Przewodnik po nocnym niebie” to 
gratka dla wszystkich małych fanów KOSMOSU! Pięknie 
zilustrowany tytuł z mnóstwem ciekawostek na temat 
gwiazd, planet, komet i konstelacji to pozycja obowiązkowa 
dla dzieci, które uwielbiają książki o kosmosie. 
Czy wiesz, jakie są fazy Księżyca? 
Potrafisz odnaleźć na niebie Gwiazdę Polarną? 
Czy wiesz, skąd wzięły się nazwy gwiezdnych konstelacji? 
Tego i wielu innych rzeczy dowiesz się właśnie z tej 
niezwykłej książki! To idealny pierwszy przewodnik po 
nocnym niebie dla całej rodziny. 
https://lubimyczytac.pl/ 

27 Sophie Anderson - 
Zaklinaczka burz 
 

 

Piękna powieść Sophie Anderson, autorki takich 
czarujących baśni, jak „Dom na kurzych łapach“, „Baśnie 
Śnieżnego Lasu“ i „Zaczarowany zamek“! 
Linnet wraz z ojcem została zesłana na Żałosne Bagna, 
ponieważ Magia jest zabroniona na wyspie. Dziewczyna 
tęskni za swoim dawnym życiem i marzy o ponownym 
spotkaniu z przyjaciółmi. Kiedy ojciec Linnet zostaje 
schwytany za kradzież drogocennego klejnotu, Linnet musi 
wyruszyć w niebezpieczną podróż przez stawy aligatorów i 
ruchome piaski. Podczas wyprawy dziewczyna odkrywa, że 
jest coś potężniejszego niż magia śpiewu. Coś, co mogłoby 
ocalić jej ojca i ponownie uleczyć złamane serce jej wyspy… 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 



28 Riley Sager - Tylko 
ona została 
 

 

Brutalne morderstwo wstrząsnęło wybrzeżem Maine w 1929 
roku. Większość ludzi oskarżała o zabójstwo Lenorę Hope, 
która jako jedyna przeżyła masakrę. Dziewczyna wyparła 
się dokonania zabójstw, a policja nie była w stanie 
udowodnić jej winy. Od tamtych wydarzeń minęło prawie 
pięćdziesiąt lat. Kobieta nigdy nie odniosła się do oskarżeń i 
nie wypowiedziała się publicznie o tym, co wydarzyło się 
tamtej nocy.  Jest rok 1983, kiedy do rozpadającej się 
posiadłości przybywa opiekunka Kit McDeere. 
Ma zaopiekować się Lenorą, a także zastąpić poprzednią 
pielęgniarkę, która w środku nocy opuściła rezydencję. 
Siedemdziesięciojednoletnia staruszka na skutek serii 
udarów straciła mowę i zdolność poruszania się. 
Komunikuje się ze światem poprzez wystukiwanie słów na 
maszynie do pisania. Pewnej nocy Lenora składa Kit 
niespodziewaną ofertę. Wystukuje na maszynie zdanie: 
„Chcę opowiedzieć ci wszystko”. Gdy opiekunka poznaje 
kolejne wydarzenia, które doprowadziły do masakry rodziny 
Hope, dociera do niej, że ta historia jest jeszcze bardziej 
skomplikowana, niż mogłoby się wydawać. 
Kit zaczyna podejrzewać, że Lenora nie mówi jej całej 
prawdy.                                          https://lubimyczytac.pl/ 

29 Riley Sager - Tylko 
przetrwaj noc 
 

 

Listopad 1991 roku. George W. Bush jest prezydentem, w 
radiu leci Nirvana, a Charlie Jordan jedzie w samochodzie 
mężczyzny, który najprawdopodobniej jest seryjnym 
mordercą. Nie znali się wcześniej. Po prostu oboje zmierzali 
w stronę Ohio. Widocznie on też miał powód, by opuścić 
uniwersytet w połowie semestru. 
Po drodze rozmawiają, ostrożnie unikając dominującego w 
wiadomościach tematu – Kampusowego Zabójcy. Coraz 
bardziej zaniepokojona Charlie ma wątpliwości. W Joshu 
jest coś podejrzanego… Kiedy mkną pustą autostradą w 
środku nocy, pasażerka zaczyna podejrzewać, że podróżuje 
razem z mordercą z kampusu. 
https://lubimyczytac.pl/ 

30 Sonja Danowski - 
Nocny kotek 
 

 

W schronisku odbędzie się niebawem festyn. Antoś kocha 
zwierzęta, a w szczególności koty, dlatego przekazuje na 
charytatywną loterię swoje ulubione przytulanki. Przed 
pójściem spać trochę mu brakuje pluszaków. Mama daje mu 
na pocieszenie swoją starą zabawkę z dzieciństwa – kota 
Pawełka. Od tego momentu Antoś i Pawełek są 
nierozłączni. Wkrótce w ich domu zamieszka jeszcze jeden 
kotek… 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 
 
 



31 Virginia Woolf - Do 
latarni morskiej 
 

 

Ulubiona powieść E. M. Forstera 
W letniej rezydencji na Hebrydach przebywa rodzina 
Ramsayów i ich goście. Wydarzeniem dnia jest planowana 
wycieczka do latarni morskiej. Ale to tylko tło dla monologów 
wewnętrznych kolejnych postaci zapisanych w formie 
strumienia świadomości. A epilog tej historii nastąpi dopiero 
po latach... 
Virginia Woolf (1882-1941) to jedna z najwybitniejszych 
pisarek dwudziestego wieku. W roku 1925 ukazała się „Pani 
Dalloway“, dwa lata później „Do latarni morskiej“, a w roku 
1931 „Fale“ - trzy kanoniczne dziś przykłady literatury 
modernistycznej. 
https://lubimyczytac.pl/ 

32 Wiliam Styron - Wybór 
Zofii 
 

 

Rok 1947, Brooklyn. Zofia – piękna, delikatna córka 
polskiego antysemity i była więźniarka obozu 
koncentracyjnego w Oświęcimiu nie potrafi się uporać z 
demonami przeszłości. Jej kochanek, Natan – żydowski 
intelektualista i schizofrenik, żyje obsesyjnym pragnieniem 
odwetu za zbrodnie wojenne. Stingo, początkujący pisarz i 
ich sąsiad przeżywa fascynację obojgiem, bezgranicznie 
zakochuje się w Zofii i zostaje powiernikiem jej skrywanych, 
obozowych przeżyć. Zofia, nie umiejąc się pogodzić z 
wyborem, którego dokonała za drutami Auschwitz, znowu 
musi wybierać – tym razem, by ocalić siebie. 
Czy człowiek jest w stanie zrozumieć piekło nazistowskich 
obozów koncentracyjnych, jeśli go nie doświadczył? 
https://lubimyczytac.pl/ 

33 Richard Flanagan - 
Klaśnięcie jednej dłoni 
 

 

Tasmania – rozległa, tajemnicza kraina. Pewnej nocy 1954 
roku osadę Butlers Gorge omiatała śnieżyca, a czarne 
chmury przesłoniły gwiazdy. Maria Buloh bez słowa opuściła 
męża i trzyletnią córkę, by nigdy do nich nie wrócić. 
Rozpłynęła się bez śladu. Dlaczego i dokąd odeszła? 
Szukając zapomnienia w alkoholu, Bojan, słoweński 
imigrant, odnajdzie w nim jedynie demony przeszłości – 
tragiczne wspomnienia z czasu wojny, a rozpacz po 
odejściu żony przekuje w codzienne domowe piekło dla 
małej Sonji. W 1989 roku, po latach spędzonych w Sydney, 
dorosła już Sonja odwiedza ojca. To szansa na 
przebaczenie, ale też i czas na podjęcie najważniejszej 
decyzji w życiu młodej kobiety, która będąc w ciąży, 
zastanawia się nad jej przerwaniem. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 Richard Flanagan - 
Żywe morze snów na 
jawie 
 

 

Anna – renomowana architektka z Sydney, Terzo – 
zamożny i pozbawiony skrupułów biznesmen oraz Tommy – 
niespełniony malarz pracujący dorywczo jako rybak czuwają 
przy łóżku matki w szpitalu w Hobart na Tasmanii. 
Osiemdziesięciosześcioletnia Francie umiera i jest na to 
gotowa. Ale dzieci nie akceptują jej wyboru. Użyją 
wszystkich możliwości – wpływów, władzy, znajomości i 
pieniędzy – aby utrzymać matkę przy życiu. Tylko czy mają 
do tego prawo? 
Podczas gdy Francie w dziwnych snach na jawie szuka 
ucieczki od coraz bardziej dojmującej udręki, jej córka z 
lękiem obserwuje własne ciało: pewnego dnia znika jej 
palec, innego – kolano, potem znikają ludzie. W tym samym 
czasie pożary trawią australijskie lasy. Wszystko rozpada 
się, wymiera, ginie. Czy można to zatrzymać? Uratować 
świat, Francie i miłość? 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

35 Viktorie Hanisova - 
Grzybiarka 
 

 

Jakie tajemnice skrywa stary domek letniskowy? 
Mieszka w nim Sara, młoda samotna kobieta. Od siedmiu 
lat niemal codziennie wkłada stare, znoszone buty i 
przemierza wielokilometrową trasę w poszukiwaniu 
grzybów. W ten sposób zarabia na życie i utrzymuje więź z 
przeszłością. 
Wiadomość o śmierci matki przywołuje wspomnienia i wnosi 
do życia Sary szereg zmian. Bolesne sekrety skrywane od 
lat powracają i nie pozwalają już o sobie zapomnieć. Istnieje 
tylko jeden sposób, by wreszcie od nich uciec. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

36 T .Harv Eker - Bogaty 
albo biedny. Po prostu 
różni mentalnie 
 

 

„Bogaty albo biedny“ ujawnia brakujące ogniwo między 
pragnieniem sukcesu a jego osiągnięciem! 
Czy zastanawiałeś się kiedyś, dlaczego niektórzy łatwo 
dochodzą do majątku, a inni mają ciągłe problemy, żeby 
związać koniec z końcem? Czy ta różnica wynika z ich 
wykształcenia, inteligencji, umiejętności, wyczucia czasu, 
nawyków zawodowych, kontaktów, odrobiny szczęścia, czy 
też może z zawodu, biznesu albo inwestycji, które wybrali? 
Szokująca odpowiedź brzmi: z żadnej z tych rzeczy! 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 Małgorzata Rogala - 
Zapłata 
 

 

Pierwszy tom bestsellerowej serii mistrzyni kryminału 
psychologicznego! 
W jednym z warszawskich klubów zostaje zamordowany 
syn adwokata. Sprawa może mieć związek ze śmiertelnym 
pobiciem sprzed ośmiu lat. Śledztwo staje się łamigłówką, 
której początek tkwi w przeszłości. Ktoś nie chciał, żeby 
prawda ujrzała światło dzienne i bardzo się postarał, żeby 
zatrzeć ślady zbrodni. 
Czy nowe wydarzenia sprawią, że tajemnice sprzed lat 
wreszcie zostaną wyjaśnione? Jak starsza aspirant Agata 
Górska i komisarz Sławek Tomczyk poradzą sobie z 
kolejnymi zbrodniami? I wreszcie – czy policjantom 
emocjonalnie zaangażowanym w śledztwo uda się 
zachować zimną krew? 
https://lubimyczytac.pl/ 

38 Małgorzata Rogala - 
Opowiem Ci bajkę 
 

 

W wyniku reformy szkolnictwa, pierwszy rocznik 
szóstoklasistów idzie do siódmej klasy. Dyrektor Biedrzycki, 
który nie lubi zatrudniać ludzi „z ulicy", dzwoni do Weroniki 
Nowackiej i prosi ją o powrót do szkoły. Kontaktuje się 
również z Zuzanną Słowik, emerytowaną nauczycielką. 
Chce, żeby przyjęła etat polonistki. 
Edyta Jesionowska zatrudnia Antka. Student ma się 
opiekować ośmioletnią Patrycją, odbierać ją ze szkoły i 
pomagać jej w odrabianiu lekcji. Chłopak wpada w oko 
starszej córce Edyty. Wkrótce dziewczyna wyjawia matce 
dramatyczną tajemnicę, a Antek zostaje zamordowany w 
zagadkowych okolicznościach. 
Jak sekrety wpłyną na dalsze życie rodziny i szkolną 
rzeczywistość? Do jakich wniosków doprowadzi śledztwo 
prowadzone przez Pawelca i Szubę? 
https://lubimyczytac.pl/ 

39 Małgorzata Rogala - 
Kiedyś Cię odnajdę 
 

 

Weronika miała dziewiętnaście lat, kiedy jej matkę brutalnie 
zgwałcono i zamordowano we własnym mieszkaniu. Policji 
nie udało się złapać zwyrodnialca, który się tego dopuścił, 
więc sprawę umorzono. Gdyby nie Olga, jej najlepsza 
przyjaciółka, Weronice trudniej byłoby się otrząsnąć po tej 
tragedii. A teraz, po dziesięciu latach, kolejny cios. W 
podobnych okolicznościach ginie Olga. I znowu brak 
postępów w śledztwie prowadzonym przez Szymona 
Pawelca z wydziału zabójstw. Tym razem Weronika nie 
zamierza jednak bezczynnie się temu przyglądać. Zaczyna 
prywatne dochodzenie, w którym głównym podejrzanym jest 
jeden z byłych współpracowników jej przyjaciółki. Czy ten 
trop nie zwiedzie jej na manowce? 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 



40 Małgorzata Rogala - 
Nic o Tobie nie wiem 
 

 

Weronika Nowacka jest szkolnym pedagogiem. Gdy wśród 
uczniów dochodzi do konfliktu, kobieta podejmuje się 
mediacji między ich rodzinami. Nie wie, że wkrótce przyjdzie 
jej zmierzyć się z jedną z najtrudniejszych spraw w 
zawodowej karierze. Tuż przed feriami dochodzi do tragedii. 
Śledztwo prowadzą policjanci Szymon Pawelec i Krystyna 
Szuba. W wyniku podjętych czynności wychodzą na jaw 
fakty związane z funkcjonowaniem uczniów. Szkolne 
tajemnice i zawiłe relacje między nastolatkami wpływają na 
przebieg śledztwa. 
https://lubimyczytac.pl/ 

41 Małgorzata Rogala - 
Krzyk za oknem 
 

 

W piątkowy wieczór nastoletnia Ela wybiera się na imprezę 
organizowaną przez koleżankę. Ma u niej spędzić noc, ale 
zmienia zdanie i postanawia wrócić do siebie. Maks 
proponuje dziewczynie, że podwiezie ją samochodem. 
Jednak Ela nie dociera do domu, a jej rodzice wkrótce 
dostają wiadomość o tragedii, która się wydarzyła. Śledztwo 
prowadzą Pawelec i Szuba. Kiedy przesłuchują świadków, 
okazuje się, że wielu mieszkańców słyszało krzyki, ale nikt 
nie zareagował… Co wydarzyło się feralnej nocy? Kto stoi 
za zbrodnią? Małgorzata Rogala ponownie zabiera nas do 
środowiska nastolatków oraz ich zawiłych relacji z 
rówieśnikami, nauczycielami i rodziną 
https://lubimyczytac.pl/ 

42 Anna Karim Garhamn 
- Peppe idzie do 
dentysty 
 

 

Książka obrazkowa z prostą historią i kolorowymi 
ilustracjami, które nie tylko pozwolą małemu czytelnikowi 
poznać sympatycznego Pepe, ale również zachęcą dzieci 
do opowiadania i dopowiadania szczegółów historii. 
Obrazkowy słowniczek umieszczony na końcu książki 
tłumaczy pojęcia związane z wizytą u dentysty, z którymi 
dzieci mogły się dotychczas nie spotkać. To uniwersalna 
opowieść dla wszystkich małych dziewczynek i chłopców, 
którzy chcą uczyć się nowych rzeczy. Pełna humoru historia 
rozbawi zarówno dzieci, jak i dorosłych, którzy zrozumieją, 
jak ekscytujące mogą być codzienne sprawy widziane 
oczami dziecka. Sprawdzi się podczas rodzinnego czytania i 
zachęci do wspólnego spędzania czasu. To obowiązkowa 
pozycja przed pierwszą wizytą u dentysty! Na końcu 
książeczki znajduje się pamiątkowy dyplom upamiętniający 
pierwsze mycie zębów. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 Akinari Ueda - Po 
deszczu przy księżycu 
 

 

Antologia dziewięciu opowiadań autorstwa jednego z 
najważniejszych japońskich twórców okresu Edo (1603-
1868),Akinariego Uedy, po raz pierwszy wydana w 1776 
roku. Chociaż utwory mają charakter fantastyczny, a 
zaludniają je duchy, zjawy i demony, kryje się w nich 
dogłębna krytyka polityczno-społecznych realiów okresu 
Edo, zaś mimo upływu wieków wciąż zachwyca 
wyrafinowaniem języka i erudycją pisarza. 
https://lubimyczytac.pl/ 

44 Weronika 
Wierzchowska - 
Antykwariat cudzych 
wspomnień 
 

 

Teofil otwiera w ruinach powojennej Warszawy sklepik, w 
którym sprzedaje książki, nuty, płyty i starocie. Wiele lat 
później jego wnuczka, Agnieszka, jest już trzecim 
pokoleniem antykwariuszy, choć czas antykwariatów 
właśnie się kończy. Dziedziczy po swej babce niezwykły dar, 
kontakt z antykami sprowadza na nią sny, które są 
wspomnieniami ich pierwszych właścicielek. Dorastając w 
starym antykwariacie dziewczyna odbywa sentymentalne 
podróże w przeszłość, obserwuje losy kobiet z dawnych 
czasów. Odbywamy z nią epopeję przez dawne wieki, przez 
losy jej rodziny i życie jej samej. Zdobyte w ten sposób 
doświadczenie bohaterka próbuje wykorzystywać do 
rozwiązywania swoich życiowych problemów, choć nie 
zawsze wydaje się to możliwe. 
https://lubimyczytac.pl/ 

45 Martin Widmark, 
Helena Willis - 
Tajemnica kawiarni 
 

 

Zdaje się, że przestępca dokładnie wie, kiedy uderzyć! Już 
po raz trzeci w ciągu krótkiego czasu okradł kawiarnię w 
miasteczku Valleby. Za każdym razem kasa była pełna. 
Czyżby ktoś z pracowników Café Marcepan był w zmowie 
ze złodziejem? 
Lasse i Maja mają swoje podejrzenia... 
https://lubimyczytac.pl/ 

46 Aleksandra, Daniel 
Mizielińscy - Pod 
ziemią, pod wodą 
 

 

Nowy, dwustronny album Aleksandry i Daniela Mizielińskich. 
Po obrazkowej podróży po lądach, morzach i kulturach 
świata nadszedł czas na książkową wyprawę do wnętrza 
ziemi i w głębiny mórz i oceanów. 
„Pod ziemią, pod wodą” to naładowana informacjami księga 
pełna ogromnych ilustracji i szczegółowych przekrojów. 
Poprowadzą was one w głąb naszej planety, pokazując, co 
kryje się pod powierzchnią lądów i wód. Będziecie schodzić 
coraz głębiej i głębiej – od cienkiej warstwy gleby tuż pod 
stopami do gorącego jądra Ziemi, od skąpanych w słońcu 
raf koralowych do pogrążonego w ciemności i chłodzie 
najgłębszego miejsca oceanów.     https://lubimyczytac.pl/ 



47 Agnieszka Krawczyk - 
Rumunia . Albastru, 
ciorba i wino 
 

 

Rumunia kojarzy nam się głównie z Drakulą, który nie pijał 
wina – a szkoda, bo ten kraj słynie z wybornych czerwonych 
trunków, i nie tylko. Malownicze pogranicze kultur skryte pod 
bezkresnym niebem w kolorze albastru to bogactwo 
smaków, zapachów, dźwięków i obrazów… Rumunia 
zaskakuje każdym kęsem jak żółta i pożywna ciorbă de 
burtă. Niejednorodna, bez uniwersalnego przepisu, ale 
właśnie dzięki temu warta poznania. 
Agnieszka Krawczyk snuje opowieści o rumuńskich 
tradycjach i współczesności, mierzy się ze stereotypami i 
zabawia anegdotą. Czy jesteście gotowi, by wyruszyć w 
podróż, która pozwoli rozsmakować się w tym kraju? 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

48 Zośka Papużanka - 
Kąkol 
 

 

"Kąkol" to powieść o powrocie do wakacji spędzanych na 
wsi, do przyrody, dzieciństwa – trudnego, naznaczonego 
niewyjaśnionym międzypokoleniowym konfliktem ludzi 
przymuszonych do bycia ze sobą. Narratorka patrzy na 
świat oczami kilkunastoletniego dziecka, rozdartego między 
ojcem, pełniącym funkcję autorytetu, ale dalekim i 
zdominowanym przez swojego ojca, a matką, która jest 
postacią idealną, niezwykłą – lecz odrzuconą przez rodzinę 
męża, nieumiejącą się odnaleźć. Dziecko nie umie 
wytłumaczyć sobie zależności, którym podlega, w które 
zostało wrzucone – i próbuje znaleźć w własne miejsce, 
odrzucić poczucie winy. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

49 Agnieszka 
Lewandowska - Kąkol 
- Na końcu czeka 
miłość 
 

 

Akcja powieści rozgrywa się podczas II wojny światowej i 
kilkanaście lat po, głównie w Polsce, Anglii i w 
Kazachstanie. Bohaterami są członkowie polskiej rodziny 
inteligenckiej. Zaskoczeni wybuchem wojny w różnych 
miejscach na świecie robią wszystko, żeby się spotkać. 
Nestor rodu, profesor Uniwersytetu Wileńskiego, zostaje 
aresztowany przez NKWD i słuch po nim ginie. Dopiero po 
wojnie, mężczyzna łudząco do niego podobny odnajduje się 
poza granicami kraju, w szpitalu psychiatrycznym… Jego 
żona wraz z siostrą zostają wywiezione do Kazachstanu, 
gdzie przeżywają piekło. Zięć, pracownik Banku Polskiego, 
wracając z wakacji w Grecji, traci syna, który wypada za 
burtę statku, a sam mężczyzna bierze udział w bitwie o 
Narwik. Córka profesora ratuje w Warszawie żydowską 
dziewczynkę i wywozi ją z kraju. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 



50 Agnieszka 
Lewandowska Kąkol - 
Skradziona 
tożsamość. Polskie 
dzieci w rękach 
nazistów 
 

 

Dzieci uprowadzone przez nazistów. Ich dramatyczne losy, 
koszmarne wspomnienia, trudne wybory, życie 
napiętnowane „germańskim nalotem” – efektem 
zniemczenia. 
Temat dzieci poranionych przez wojenną zawieruchę 
zawsze wywołuje silne emocje. To właśnie w nich tamte 
doświadczenia odcisnęły najtrwalsze ślady. A jednak często 
jest to temat spychany na boczny tor historycznych 
rozważań. 
Śledząc dzieje kilkunastu ofiar, autorka ukazuje 
zwyrodnienie systemu, który przedmiotowo traktował nie 
tylko untermenschów, ale także tych, którzy „nadawali się” 
się na niemieckich nadludzi. Odbierano ich rodzicom i 
próbowano uczynić wiernymi poddanymi „tysiącletniej 
Rzeszy”. 
https://lubimyczytac.pl/ 

51 Martin Widmark, 
Helena Willis - 
Tajemnica dinozaura 
 

 

Do Valleby przyjechała wystawa prezentująca kompletny 
szkielet tyranozaura. Podczas jej otwarcia okazuje się, że 
jedna z kości zniknęła bez śladu. Kto ją ukradł i w jakim 
celu? Dlaczego chwilę wcześniej rozdzwoniły się dzwony i 
czy organizatorka wystawy Barbara Palm straci ogromne 
pieniądze? Lasse i Maja zabierają się do pracy! 
https://lubimyczytac.pl/ 

52 Martin Widmark, 
Helena Willis - 
Tajemnica szkoły 
 

 

Valleby zostało zasypane fałszywymi banknotami. Wiele 
wskazuje na to, że pieniądze produkowane są w szkole 
Lassego i Mai! Żeby złapać winnego, konieczne jest nocne 
śledztwo i dużo sprytu w pozyskiwaniu odcisków palców. 
Lasse i Maja przekonają się, że ich szkoła kryje niejedną 
tajemnicę… 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 Martin Widmark, 
Helena Willis - 
Tajemnica więzienia 
 

 

W więzieniu w Valleby pastor wystawia „Hamleta”. Aktorami 
są trzej więźniowie. Podczas przedstawienia na scenie 
dzieją się nieoczekiwane rzeczy i padają dziwne zdania. 
Gdy publiczność na koniec oklaskuje spektakl i ponownie 
rozsuwa się kurtyna, aktorów nie ma na scenie! Co się z 
nimi stało? By to wyjaśnić, potrzebni będą oczywiście Lasse 
i Maja! 
https://lubimyczytac.pl/ 

54 Daria Kaszubowska - 
Sztorm 
 

 

Kaszuby, 1914 rok. Pierwsza wojna światowa odciska 
piętno na rodzeństwie Stoltmanów. Janek, Anton i Bruno 
walczą przeciwko sobie we wrogich armiach. W tym czasie 
najmłodszy z braci, Piotr, który robi karierę jako gdański 
prawnik, decyduje się zaryzykować swoją pozycję, by 
budzić w społeczeństwie kaszubskim ducha patriotyzmu. W 
rodzinnej wiosce, podzielonej między zwolenników Niemiec 
a Polski, dochodzi do brutalnego morderstwa. Te 
przełomowe wydarzenia sprawią, że nic już nie będzie 
wyglądało jak dawniej… 
Daria Kaszubowska snuje swoją sagę w rytmie muskanych 
powiewem wiatru łanów zboża. Odmalowuje wielobarwny 
niczym ukwiecona łąka obraz krainy, w której sielska 
sceneria staje się tłem wielu dramatów. Jej słowa zapisują 
się w sercach czytelników niczym kaszubski haft, budząc 
uznanie i szacunek wobec ludzi, którzy z miłości do swojej 
małej ojczyzny gotowi byli dokonać wielkich czynów. 
https://lubimyczytac.pl/ 

55 Daria Kaszubowska - 
Zemsta 
 

 

Pierwsza wojna światowa dobiegła końca. Polska odzyskuje 
niepodległość, ale Kaszuby wciąż znajdują się pod władzą 
Niemiec. Każdy z bohaterów na własny sposób 
przeciwstawia się germanizacji: Anton przyłącza się do 
powstania wielkopolskiego, Piotr wikła się w politykę, Bruno 
próbuje ratować gospodarstwo, Anna jest rozdarta między 
miłością do ojczyzny a miłością do męża Niemca, a Monika 
zakochuje się w pewnym przystojnym żołnierzu. Ponadto 
Stoltmanowie muszą połączyć siły, by wyjaśnić zagadkę 
śmierci ojca. 
Daria Kaszubowska snuje swoją sagę w rytmie muskanych 
powiewem wiatru łanów zboża. Odmalowuje wielobarwny 
niczym ukwiecona łąka obraz krainy, w której sielska 
sceneria staje się tłem wielu dramatów. Jej słowa zapisują 
się w sercach czytelników niczym kaszubski haft, budząc 
uznanie i szacunek wobec ludzi, którzy z miłości do swojej 
małej ojczyzny gotowi byli dokonać wielkich czynów. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 



56 Daria Kaszubowska - 
Krew 
 

 

W wolnej Polsce dla Kaszubów walka o tożsamość się nie 
kończy – teraz to nie Niemcy patrzą na nich złym wzrokiem, 
a Polacy, którzy nie wiedzą, czego się po nich spodziewać. 
Piotr mieszka w Wolnym Mieście Gdańsku, ale to miejsce z 
roku na rok staje się coraz bardziej proniemieckie i 
antypolskie. Czy młody poeta Walerian pomoże mu się 
odnaleźć w nowej, trudnej rzeczywistości? Związek Eryki i 
Antona kwitnie, jednak czy przetrwa, gdy z niewoli 
niespodziewanie powróci mąż Eryki? Monika z synkiem 
próbują się zadomowić na Śląsku, a Anna staje przed 
trudnym wyborem – Marcus chce wyjechać z rodziną do 
Niemiec. Tymczasem lata mijają i rosną kolejne pokolenia 
Stoltmanów. Niełatwo będzie im odnaleźć szczęście w 
świecie, w którym coraz głębiej korzenie zapuszcza 
hitlerowska trucizna… 
https://lubimyczytac.pl/ 

57 Daria Kaszubowska - 
Walka 
 

 

Druga wojna światowa przewraca życie rodziny Stoltmanów 
do góry nogami. Kaszuby zostają włączone do Trzeciej 
Rzeszy, a ich mieszkańcy są zmuszeni podjąć trudną 
decyzję: przyjąć niemieckie obywatelstwo czy liczyć się ze 
strasznymi konsekwencjami. Po klęsce kampanii 
wrześniowej Anton nie zamierza składać broni – przyłącza 
się do partyzantki Gryfa Pomorskiego, a Gestapo depcze 
mu po piętach. Piotr, jako kaszubski działacz i polski 
patriota, znajduje się na celowniku niemieckiej władzy. Anna 
nie może się pogodzić z tym, że jej mąż i syn są 
zwolennikami Hitlera, Bruno natomiast za wszelką cenę 
pragnie ochronić rodzinę. Kto zginie, a kto przetrwa wojenną 
zawieruchę? 
https://lubimyczytac.pl/ 

58 Agnieszka Olejnik - 
Listy i szepty 

 

Urokliwe miasteczko na zachodzie Polski, a w nim 
malownicza kamienica z mansardowym dachem, pod 
którym toczą się pogmatwane losy jej mieszkańców. 
Jak to w życiu, spotkamy na jej korytarzach namiętności i 
sekrety, marzenia i obawy, małe zwycięstwa i klęski. Lena, 
dziewczyna pełna optymizmu i wiary w ludzi, nadal opiekuje 
się schorowaną babcią. Czy uda jej się odkryć jej tajemnicę 
z przeszłości? Czego szuka na krańcach Europy Borys, 
tajemniczy pisarz zamieszkujący poddasze? Jak potoczą 
się losy małżeństwa Markiewiczów i ich zbuntowanej córki? 
I czy Francesca zdoła odzyskać wiarę w miłość? 
Zajrzyj raz jeszcze do Kamienicy pod Aniołami, które po 
cichutku czynią swoje cuda. Zanurz się w świecie pełnym 
sąsiedzkiej serdeczności, kobiecej przyjaźni i cichej, 
bezinteresownej dobroci. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 



59 Agnieszka Olejnik - 
tyle nowych dróg 
 

 

Marii wydaje się, że nic dobrego jej już w życiu nie spotka. 
Dzień jest podobny do dnia, a żaden z nich nie przynosi ani 
jednego powodu do radości. Kobieta tkwi w toksycznym 
małżeństwie, nie lubi swojej pracy, a w dodatku ma do 
siebie pretensje – popełniła tyle błędów, tyle rzeczy należało 
zrobić inaczej… 
A jednak los bywa przewrotny. Jedno zdarzenie sprawia, że 
smutne i nudne życie Marysi zmienia się diametralnie. 
Odważne decyzje, nowi przyjaciele, klimatyczna 
herbaciarnia, a nawet koty sieroty – to wszystko doda 
rumieńców jej codzienności, a przy tym splecie jej historię z 
losami pewnej pogrążonej w depresji młodej kobiety oraz 
dziesięcioletniej dziewczynki, która bardzo potrzebuje 
pomocy. 
„Tyle nowych dróg” to pisana emocjami książka o 
zwyczajnych kobietach – takich jak każda z nas. 
https://lubimyczytac.pl/ 

60 Stephen King - Cztery 
pory roku 
 

 

Cztery minipowieści, 
SKAZANI NA SHAWSHANK 
Więzień odsiadujący karę dożywocia za podwójne – 
niepopełnione – zabójstwo obmyśla plan ucieczki. Tak 
misterny, że może zwieść nie tylko sadystycznych 
strażników, ale i towarzyszy.  
POJĘTNY UCZEŃ 
Hitlerowski zbrodniarz ukrywający się pod przybranym 
nazwiskiem w amerykańskim miasteczku znajduje 
„godnego” siebie ucznia w osobie trzynastoletniego chłopca. 
CIAŁO 
Czterech nastolatków wyrusza w drogę wzdłuż torów, by po 
raz pierwszy w życiu zobaczyć zwłoki.  
METODA ODDYCHANIA 
Historia makabrycznego porodu, który pewien lekarz z 
talentem do snucia opowieści odebrał w wigilijny wieczór. 
https://lubimyczytac.pl/ 

61 Lee Child - Bez planu 
B 
 

 

Wścibskość? Niektórzy mogliby powiedzieć o Jacku 
Reacherze, że jest wścibski. No bo jak inaczej określić 
kogoś, kto pcha się w kłopoty i jest gotów dać się zamknąć 
za kratkami, byle zaspokoić swój „głód wiedzy”?  
Podczas swojej wędrówki przypadkiem dowiaduje się, że w 
Gerrardsville w Kolorado można obejrzeć wystawę 
uzbrojenia z okresu wojny secesyjnej. A że znajduje się 
niedaleko, postanawia odwiedzić miasteczko. I jak to zwykle 
u niego bywa, już pierwszego dnia dzieje się coś, co 
sprawia, że szybko tego miejsca nie opuści. 
Jeden ze świadków widział, jak kobieta rzuciła się pod 
autobus, i nie ma wątpliwości, że to samobójstwo. Drugi 
zobaczył, co wydarzyło się naprawdę: mężczyzna w szarej 
bluzie z kapturem i w dżinsach, ulotny i cichy niczym cień, 
wepchnął kobietę pod pojazd i niepostrzeżenie oddalił się z 
jej torebką. ... 
https://lubimyczytac.pl/ 



62 Marek Klat, Paweł 
Paliński, Mirosław 
Piepka - Kamerdyner 
 

 

Marita – niemiecka panienka z dobrego domu. Mateusz – 
kaszubski chłopak, który po śmierci rodziców trafia na 
wychowanie do pruskiego dworu. Ich miłość musiała być 
burzliwa. I była. Tak samo jak wielka historia, na której tle 
się rozegrała. Narastały konflikty między narodami, 
wybuchła I wojna światowa i kształt Europy uległ zmianie. 
Polacy mogli wreszcie świętować własną niepodległość, ale 
po krótkim czasie mieli znów ją stracić. 
Kim jestem? – to pytanie będzie dręczyć Mateusza Krolla 
przez całe życie. Polakiem, czy Niemcem? Synem 
koniuszego, czy jaśnie pana? Bratem pięknej Marity von 
Krauss, czy zakochanym w niej Kaszubem? Wraz z 
nadejściem września 1939 roku od odpowiedzi będzie 
zależało również jego życie. Romans Mateusza i Marity to 
opowieść niepodobna do innych, złożona, pełna trudnych 
wyborów, ulotnych nadziei i cierpienia, ale przede wszystkim 
wierna faktom historycznym.              https://lubimyczytac.pl/ 

63 Martin Widmark - 
Puchar wodza 
 

 

Nowa ekscytująca seria Martina Widmarka, szwedzkiego 
autora bestsellerów dla dzieci. 
Tysiąc lat temu w wiosce Östbyn żył sobie mały wiking 
Halvdan. Po drugiej stronie rzeki leżała inna wioska, 
Västbyn. Dlaczego mieszkańcy obu wiosek są tak 
poróżnieni, że wystarczy drobiazg, aby skakali sobie do 
oczu? 
Pewnego dnia Alarik z Västbyn zaprasza wodza Ragnara 
Smokobójcę z Östbyn na wspólną biesiadę. Ale Halvdan 
wietrzy w tym podstęp… 
https://lubimyczytac.pl/ 

64 Martin Widmark - 
Grób obcego 
 

 

Kim był tajemniczy Vidrese i kim jest jego jeszcze bardziej 
tajemnicza wnuczka Asta? Dlaczego tak bardzo zależy jej 
na odnalezieniu grobu pradziadka? 
 
Halvdan i jego nowa przyjaciółka Meia popadają w nie lada 
tarapaty, próbując rozwikłać tę zagadkę. Jednocześnie 
znowu niewiele brakuje, aby spór pomiędzy Alarikiem i 
Ragnarem rozgorzał na nowo. Nie można do tego dopuścić! 
https://lubimyczytac.pl/ 

65 Martin Widmark - 
Wilcze serce 
 

 

Przerażający Grimulf wybiera się w niebezpieczną podróż 
do Konstantynopola. Żeby zapewnić sobie przychylność 
bogów, postanawia złożyć im krwawą ofiarę. Kiedy Halvdan 
orientuje się, kogo planuje poświęcić okrutny Grimulf, nie 
ma ani chwili do stracenia. Czy jednak zdoła ocalić swoją 
przyjaciółkę, kiedy jego przeciwnikami będą bezlitośni 
wojownicy? 
https://lubimyczytac.pl/ 



66 Nancy Springer - 
Sprawa szyfru na 
krynolinie 
 

 

Nancy Springer fascynujące przygody bohaterki osadza w 
znakomicie oddanym, wiktoriańskim Londynie, co sprawia, 
że jej powieści ekscytują czytelników od lat 10 do 110! Jak 
napisała Joanna Dżbik – Kluge: „Gdybym miała córkę, 
czytałabym jej powieści o Enoli Holmes od kołyski! Mam 
dwóch synów, ale i tak chętnie poczytam im, co wyprawiała 
ta dziewczyna, bo wszystkim dzieciakom życzę takiego 
podejścia do życia!”. 
Enola Holmes nie ma typowej rodziny. Jej matka jest 
nieobecna, a sporadyczne spotkania z bratem to najwięcej 
na co mogłaby liczyć. Dlatego bardzo przywiązuje się do 
swojej ujmującej gospodyni, pani Tupper. Można 
powiedzieć, że kobieta zastępuje jej matkę… 
https://lubimyczytac.pl/ 

67 Nancy Springer - 
Sprawa złowieszczych 
bukietów 

 

Enola znów musi wykazać się sprytem, odwagą i empatią. 
To cechy, które pokazała już w poprzednich tomach. 
Bohaterkę podziwia też Millie Bobby Brown, słynna 
Jedenastka z serialu „Stranger Things”, która zagra główną 
rolę w ekranizacji przygód nastoletniej detektywki. Zdjęcia 
już wystartowały! Aktorka tak mówi o książce i bohaterce: 
„Pełna mocy, zdolna iinteligentna… Z ważnym przesłaniem: 
możesz zrobić, co tylko zechcesz, wystarczy, że się na to 
zdecydujesz”. 
https://lubimyczytac.pl/ 

68 Marcel Moss - Dom do 
wynajęcia 
 

 

„Mamy trzy dni na podjęcie decyzji. Inaczej rezerwacja 
przepadnie” - słyszy Amanda od Vincenta, gdy ten pokazuje 
jej ofertę wynajmu nowoczesnego domu u podnóży gór. 
Początkowo kobieta nie jest przekonana do wyprowadzki z 
dużego miasta. Partner przekonuje ją jednak, że zmiana 
otoczenia pomoże im umocnić ich związek. 
Wkrótce zakochani wprowadzają się do ogromnej, 
otoczonej lasem posiadłości. Przez pierwsze tygodnie 
Amanda oswaja się z nową rzeczywistością i zaprzyjaźnia z 
mieszkającą w domu obok parą. Gdy zaczyna wierzyć, że 
wszystko zmierza ku dobremu, dzieje się coś, co 
zapoczątkowuje bieg nieprzewidzianych zdarzeń. 
https://lubimyczytac.pl/ 

69 Edyta Świętek - Uroki 
promiennych dni 
 

 

Niespokojne lata, nowa miłość i nadzieja na lepszą 
przyszłość  Polska odzyskała wolność, jednak czas 
hucznych zabaw jeszcze nie nadszedł. Wróg ciągle jest 
blisko, a przez Europę przetacza się epidemia hiszpanki. 
Tajemnicza choroba zagraża wszystkim i budzi lęk. Prasa 
alarmuje o poważnym zagrożeniu, strasząc wizjami głodu. 
Nawet w takich warunkach trzeba jednak prowadzić 
normalne życie. Aurelia martwi się o najbliższych. Marzy o 
powrocie Teosi, którą traktuje jak własną córkę. Dziewczyna 
jest pielęgniarką w szpitalu we Lwowie. Pracuje od rana do 
nocy i uważa, że nie zasługuje na własne szczęście. Nagle 
jednak w jej życiu pojawia się nadzieja na zmianę. 
https://lubimyczytac.pl/ 



70 Marzena Rogalska - 
Cza tajemnic 
 

 

Dorastająca Karla ma wszystko, by zawojować salony 
Krakowa. Młodziutka, śliczna, błyskotliwa dziewczyna z 
dobrego domu potrafi zawrócić w głowie. Gdy wyjeżdża z 
ojcem do Zakopanego, jej życie nabiera tempa i barw. 
Zafascynowana artystycznym światem, stopniowo odkrywa 
uroki flirtu, zabawy, a nawet hazardu. Świat dorosłych, w 
który wchodzi, jest jednak bardziej skomplikowany, niż może 
się wydawać. Ale serce Karli nie potrafi zabić mocniej aż do 
momentu spotkania z Jankiem. Czy przewrotny los pozwoli 
dwojgu młodym ludziom zbliżyć się do siebie? Zwłaszcza, 
że rodzice mają wobec córki inne plany, a w jej życiu znowu 
pojawia się pani Doris? 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 

71 Paolo Cognetti - W 
dolinie 
 

 

Pośrodku doliny, między dwoma zboczami, cienistym i 
nasłonecznionym, stoi dom, a przy nim rosną dwa drzewa, 
zasadzone przez ojca dla dwóch synów. Pierwszy, 
modrzew, to Luigi, twardy i kruchy. Przez trzydzieści siedem 
lat nie opuścił doliny, właśnie zaczął pracę jako strażnik 
leśny. Razem z Bettą spodziewają się dziecka, a w 
powietrzu unosi się zapach nowego początku. Drugie 
drzewo to jodła, Alfredo, młodszy syn, niespokojny i kłótliwy. 
Postanowił uciec daleko, do Kanady, do świata rdzennych 
Amerykanów i szybów naftowych. 
Luigi i Alfredo mają dwie wspólne cechy. Pierwsza to 
kieliszek i skłonność do pijaństwa. Druga to ojcowski dom, 
przed którym wznoszą się ich drzewa. Po śmierci ojca 
Alfredo wrócił w rodzinne strony, by uwolnić się od 
pozostałych więzi. Choć jeszcze tego nie wie, ta rudera lada 
dzień może być warta fortunę. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

72 Paolo Cognetti - Nie 
zdobywając szczytów. 
Wyprawa w Himalaje 
 

 

Czym jest wyprawa w góry bez zdobywania szczytu? Aktem 
wyrzeczenia się przemocy, pragnieniem zrozumienia, 
krążeniem wokół sensu własnej wędrówki. Ta książka jest 
zapisem prawdziwej podróży ale i opowieścią o tym, że 
choć w górach chodzi się samotnie nawet wtedy, gdy idzie 
się z innymi, to poczucie oddalenia i odkrywania świata 
umacnia przyjaźnie. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 



73 Khaled Hosseini - 
Tysiąc wspaniałych 
słońć 
 

 

Osią fabuły rozgrywającej się w Afganistanie w ciągu ćwierć 
wieku, są dzieje dwóch kobiet, które zrządzeniem losu 
poślubią tego samego mężczyznę, despotycznego 
Rasheeda. Mariam ma zaledwie 15 lat, kiedy zostaje 
wysłana do Kabulu, by zostać żoną szewca. Druga 
bohaterka, ambitna i wykształcona Laila, w wyniku wybuchu 
bomby traci całą rodzinę. Po traumatycznych przejściach 
dochodzi do siebie w domu Rasheeda i Mariam. Stopniowo 
między kobietami rodzi się trudna przyjaźń. 
https://lubimyczytac.pl/ 

74 Francesca Giannone - 
Listonoszka z Apulii 
 

 

Maleńka społeczność na południu i niezależna kobieta z 
północy. 
Anna jest tam nowa i inna. Kocha książki, zna francuski, nie 
chodzi do kościoła, nie plotkuje, zawsze mówi to, co myśli. A 
myśli odważnie. W dodatku zostaje listonoszką, choć praca 
w męskim fachu „nie przystoi kobiecie”! 
Doręcza listy miłosne, pocztówki, pisma urzędowe, 
wiadomości z frontu i emigracji. Rozmawia z adresatami, a 
niepiśmiennym czyta listy i pomaga na nie odpisywać, nikt 
więc nie wie o życiu Lizzanello tyle co ona. 
Autorka tej wielokrotnie nagradzanej bestsellerowej 
powieści przedstawia nie tylko portret kobiety, która chciała 
żyć na własnych warunkach, ale też trzy dekady losów 
włoskiej rodziny i miasteczka. A w tle rodzący się faszyzm, 
wojnę i rewolucję obyczajową. 
https://lubimyczytac.pl/ 

75 Maria Paszyńska - 
Dziewczyny ze 
Słowaka 
 

 

Wszyscy znamy „Alka”, „Zośkę” i „Rudego” z Kamieni na 
szaniec. A kto pamięta o dziewczynach ze Słowaka? 
Drobna Natalia zostaje „królową kanałów”, Ewka, 
szybowniczka i spadochroniarka, ryzykuje życie w zasadzce 
na esesmana Alfreda Milkego. Halina podrzuca policjantom 
zakazane druki „N”, a Wandzia przeprowadza ewakuację 
Szpitala Ujazdowskiego. 
Harcerki z warszawskiego Liceum im. Słowackiego w innym 
świecie opalałyby się nad Wisłą, ściągały na matematyce, 
tańczyły na dansingach na Bielanach, snuły marzenia o 
czekającej je dorosłości. Ale żyją w złym miejscu i złym 
czasie. Zamiast na parkiecie spotykają się w kanałach, 
zamiast do szkoły jeżdżą na tajne komplety, a zamiast 
wzorów matematycznych na tablicy, rysują na murach 
stworzony przez jedną z nich znak Polski Walczącej. 
Za wszystko grozi im śmierć. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 



76 Elena Ferrante - 
Genialna przyjaciółka 
 

 

Sześćdziesięcioletnia Elena Greco dowiaduje się, że Lila, jej 
przyjaciółka z czasów dzieciństwa, zniknęła bez śladu. 
Elena przypuszcza, że przyjaciółka wprowadziła w życie 
swoje odwieczne pragnienie zniknięcia ze świata, w którym 
żyła, usunąwszy przedtem wszelkie ślady swego istnienia. 
Chcąc znaleźć wytłumaczenie dla tego gestu, Elena 
postanawia opowiedzieć niezwykłą historię ich przyjaźni. I tu 
rozpoczyna się podróż w przeszłość, która przeniesie 
czytelnika w lata pięćdziesiąte ubiegłego wieku, na 
przedmieścia Neapolu. 
Niezwykła opowieść o przyjaźni i dążeniu do wyrwania się z 
rzeczywistości zdominowanej przez biedę, ciemnotę i 
przemoc.                              https://lubimyczytac.pl/ 

77 Elena Ferrante - 
Historia zaginionej 
dziewczynki 
 

 

„Włoska kultura, opuszczona przez Felliniego i 
Antonioniego, zdominowana przez telewizyjną papkę ery 
Berlusconiego, po latach posuchy zyskała nową światową 
markę”. Juliusz Kurkiewicz, Gazeta Wyborcza 
„Pisarka zdobywa się na brutalną szczerość i bardzo często 
porusza tematy tabu, a także dokonuje bezlitosnej analizy 
swoich bohaterek – z uporem tropi źródła ich lęków i 
wypunktowuje słabości. Ich losy, problemy i emocje 
przedstawia w tak wyrazisty i autentyczny sposób, że trudno 
nie ulec sugestii recenzentów, ale i samej Ferrante, że w 
książkach opisuje ona własną historię”. Michał Kukawski, 
Twój Styl 
https://lubimyczytac.pl/ 

78 Elena Ferrante - 
Historia  nowego 
nazwiska 
 

 

Na podstawie Genialnej przyjaciółki i Historii nowego 
nazwiska powstał scenariusz serialu HBO, którego twórcą 
jest Saverio Costanzo. 
Lila i Elena mają po szesnaście lat i obie czują, że znalazły 
się w ślepym zaułku. Lila dopiero wyszła za mąż, ale 
przyjęcie nazwiska męża wiąże się dla niej z utratą własnej 
tożsamości. Elena to wzorowa uczennica, ale właśnie 
podczas ślubu przyjaciółki odkrywa, że nie czuje się dobrze 
ani w dzielnicy, ani poza nią. Podczas burzliwej młodości 
dziewczęta gubią się i ponownie odnajdują. A wszystko w 
scenerii Neapolu, Włoch, które powoli nabierają 
alarmujących i dobrze znanych cech. 
https://lubimyczytac.pl/ 

79 Santa Montefiore - 
Włoszka z Brooklynu 
 

 

.Północne Włochy, 1934 
Evelina wiedzie spokojne życie w wiosce, która czasy 
świetności ma za sobą. Gdy jej starsza siostra Benedetta 
poślubia bankiera, przysięga sobie, że nigdy nie wyjdzie za 
mąż z poczucia obowiązku. Chce kąpać się w słońcu, 
pięknie i miłości, nie przejmując się ciężkimi chmurami, 
gromadzącymi się na horyzoncie historii. 
Lecz cień wojny spowija Europę i życiu cenionych przez nią 
osób grozi niebezpieczeństwo. Na światło dzienne 
wychodzą mroczne sekrety i ukrywane żale. 
https://lubimyczytac.pl/ 



80 Santa Montefiore - 
Spotkamy się pod 
drzewem Ombu 
 

 

Saga rodzinna osadzona w realiach współczesnej 
Argentyny. 
Sofia Solanas dorasta na wspaniałym ranczu położonym na 
argentyńskiej pampie. Rozpieszczoną, upartą i dumną 
dziewczynkę kochają wszyscy z wyjątkiem matki, która 
brakiem uczucia karze córkę za własne poczucie 
wyobcowania i niepewności. 
Sofia wdaje się w namiętny romans z kuzynem, co, zdaniem 
jej rodziców, może przynieść rodzinie wyłącznie hańbę, 
dlatego wysyłają dziewczynę do Europy. Zraniona, 
oddzielona od ukochanego mężczyzny, na dwadzieścia lat 
zrywa z nimi wszelkie więzi. Do Argentyny wróci dopiero 
wtedy, gdy rodzinę Solanas dotknie nieszczęście... 
https://lubimyczytac.pl/ 

81 Maria Szarf - Reksio 
poznaje emocje 
 

 

Kultowy bohater kreskówki wszech czasów powraca w 
książce pełnej emocji, hau, hau! 
Reksio, sympatyczny piesek z łatką, stanie się ulubionym 
towarzyszem najmłodszych w rozpoznawaniu i nazywaniu 
bliskich im emocji, takich jak: radość, smutek, strach, złość, 
duma, wstyd, zazdrość, zachwyt. 
Kartonowa książka idealna do wspólnego oglądania, 
czytania i zabawy. 
Znajdziecie w niej: 
- 8 krótkich, pełnych emocji historii o Reksiu i jego 
przyjaciołach 
- opisy ułatwiające zrozumienie poszczególnych emocji 
- ikonki z emocjami Reksia 
- pytania zachęcające do rozmowy o przeczytanych 
historyjkach 
- zabawę w rozpoznawanie emocji. 
Książka została skonsultowana z psycholożką. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 

82 Khaled Hosseini - I 
góry odpowiedziały 
echem 
 

 

Afganistan, rok 1952. Abdullah i jego siostra Pari mieszkają 
wraz z ojcem i macochą w ubogiej wiosce. Ledwie wiążą 
koniec z końcem – znalezienie pracy graniczy z cudem. 
Szczególnie ciężkie dla rodziny są zimy. Dziesięcioletni 
Abdullah darzy trzyletnią, niezwykle pogodną Pari wielką, 
bezwarunkową miłością; stara się zastąpić jej nieżyjącą 
matkę i ojca, który nie poczuwa się do przejęcia jej 
obowiązków. Aby zdobyć dla siostry skarb – piękne pawie 
piórko – Abdullah odda jedyną parę butów. Pewnego dnia 
wszystko się zmienia. Podróż z ojcem do Kabulu stanie się 
dla Pari i Abdullaha początkiem rozstania, które odciśnie 
piętno na ich przyszłym życiu. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 



83 Zadie Smith - O 
pięknie 
 

 

Rodzina Belseyów jest zbyt normalna, by mogło to być 
prawdziwe. Troje dzieci, każde innego wyznania, 
apodyktyczna matka, była aktywistka na rzecz praw kobiet i 
oderwany od rzeczywistości ojciec, którego życie 
koncentruje się wokół twórczości Rembrandta. No i 
śmiertelnego wroga: Monty’ego Kippsa. Ale kiedy Jerome, 
najstarszy syn Belseyów, oświadcza się córce Monty’ego, 
wszystko wywraca się do góry nogami. Howard Belsey 
wyrusza za ocean, by wreszcie rozprawić się z Kippsem. I 
wywołać lawinę zdarzeń, które na zawsze już splotą losy 
dwóch rodzin. 
https://lubimyczytac.pl/ 

84 Max Czornyj - Wina 
 

 

Nowy, przerażający thriller autora, który podbił listy 
bestsellerów. To był prawdziwy demon, mocarny potwór. 
mówię wam, to było monstrum. 
Komisarz Liza Langer oraz profiler Orest Rembert dochodzą 
do siebie po ostatnim, tragicznym śledztwie. Niestety, 
spokój nie jest im dany na długo. 
Makabryczna śmierć ponownie sprowadza ich na miejsce 
zbrodni. Relacje kolejnych osób niosą nieprawdopodobną 
wieść, że w Gdańsku pojawiło się Monstrum rodem z 
horroru. Czy to coś więcej niż plotka? Wiele wskazuje, że 
tak... Niebawem dochodzi do następnych mordów, a ofiary 
łączy pewien przerażający szczegół. Najgorszy koszmar 
właśnie stał się rzeczywistością. 
Langer i Rembert będą musieli się zmierzyć z czystym 
Złem. Istota, która nie czuje powagi oraz grozy śmierci nie 
byłaby zdolna do okrucieństwa. 
https://lubimyczytac.pl/ 

85 Janusz Leon 
Wiśniewski i inni - 
Utkane z miłości 
 

 

Najlepsi polscy autorzy i autorki literatury obyczajowej 
przygotowali antologię wyjątkowych opowiadań, które 
pokrzepiają i zachęcają do walki o swoje szczęście. To 
wzruszające teksty o miłości do innych i… siebie. O 
budowaniu uczucia na własnych zasadach, odnajdywaniu 
go po latach i odkrywaniu, czym jest głęboka bliskość z 
drugim człowiekiem opowiadają: Janusz L. Wiśniewski, 
Katarzyna Grochola, Agnieszka Krawczyk, Natasza Socha i 
Magdalena Kordel. 
Poznaj bohaterów takich jak ty. Z krwi i kości, zmagających 
się z codziennością, niepewnych, tkwiących w 
zależnościach, które im nie służą. Ich historie prowadzą 
przez meandry samotności i braku wiary w siebie, ale 
pokazują też wyjątkowe relacje i momenty, które potrafią 
wywrócić całe życie do góry nogami. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 
 



86 Marcel Moss - 
Porwani 
 

 

Łódź, rok 2017. 20-letnia Michalina Antkowiak wychodzi z 
domu na spotkanie z przyjaciółką. Nie dociera jednak na 
umówione miejsce i przestaje dawać znaki życia. 
Zmartwieni rodzice oskarżają o porwanie córki jej chłopaka, 
Doriana Misztryna. Syn kontrowersyjnego biznesmena ma 
jednak solidne alibi. W efekcie śledztwo utyka w martwym 
punkcie. Kilka lat później Michalina zjawia się u progu domu 
w tych samych ubraniach, które miała na sobie tamtego 
wieczora. Wypytywana przez wstrząśniętych rodziców o 
powody zniknięcia, nie potrafi wydusić z siebie ani słowa. 
Rozwiązania zagadki podejmują się Ignacy „Igi” Sznyder i 
Sandra Milton z Agencji Poszukiwań Osób Zaginionych 
„ECHO”. Detektywi cofają się do przeszłości i ustalają, że 
prawdę mogą znać uczestnicy weekendowego wyjazdu w 
Karkonosze. Wyjazdu, który na zawsze odmienił życie grupy 
przyjaciół. 
https://lubimyczytac.pl/ 

87 Chisako Wakatake - 
Pójdę saama 
 
 

Ciepła i spokojna opowieść o odkrywaniu siebie na nowo. 
Jako młoda dziewczyna Momoko wyjechała do Tokio, by 
uciec przed prowincjonalnym życiem i wreszcie zyskać 
niezależność. W drodze do wolności paradoksalnie 
wkroczyła jednak na ścieżkę oczekiwań społeczeństwa: 
pracowała, była miła dla wszystkich, miała ładny dom, 
została posłuszną żoną i oddaną matką… 
Teraz, w wieku 74 lat, gdy mąż nie żyje, a dzieci dawno 
odeszły, kobieta wraca myślami do przeszłości. Zastanawia 
się nad własnym życiem, nad straconymi marzeniami, nad 
samotnością, starzeniem się i śmiercią… Czy nie za bardzo 
poświęciła samą siebie? Czy warto było przedkładać dobro 
innych nad własne? 
Gdy pewnego dnia odwiedza ją wnuczka, życie Momoko 
zaczyna się zmieniać. Nareszcie nadszedł czas, aby zadbać 
o siebie i cieszyć się każdą chwilą. 
https://lubimyczytac.pl/ 
 
 
 
 

88 Rebecca Yarros - 
Fourth wing 
 

 

Dwudziestoletnia Violet Sorrengail miała trafić do Kwadrantu 
Skrybów i wieść spokojne życie pośród książek i historii. A 
teraz głównodowodząca, znana również jako jej 
bezkompromisowa matka, nakazała Violet dołączyć do 
setek kandydatów pragnących zostać elitą Navarry – 
jeźdźców smoków. 
Kiedy jednak nie grzeszysz wzrostem, a twoje ciało jest 
kruche, śmierć czyha tuż za rogiem… ponieważ smoki nie 
wiążą się z „kruchymi” ludźmi. One ich eliminują. 
Smoków chętnych do wytworzenia więzi jest mniej niż 
kadetów, toteż większość chce zabić Violet, aby zwiększyć 
swoje szanse. Reszta życzy jej śmierci przez to, kim jest jej 
matka – na przykład Xaden Riorson, najpotężniejszy i 



najbardziej bezwzględny dowódca skrzydła w Kwadrancie 
Jeźdźców.Violet będzie musiała polegać na swoim sprycie i 
inteligencji, żeby przetrwać. 
https://lubimyczytac.pl/ 

89 Rebecca Yarros - Iron 
Flame. Żelazny 
płomień 
 

 

Wszyscy spodziewali się, że Violet Sorrengail umrze w 
trakcie pierwszego roku w Uczelni Wojskowej Basgiath. 
Jednak Odsiew był zaledwie pierwszym niemożliwym 
testem mającym na celu pozbycie się kadetów o słabej woli, 
niemających szczęścia i niegodnych. 
Teraz zacznie się prawdziwy trening i Violet już się 
zastanawia, jak to przetrwa. Nie chodzi o to, że jest 
wyczerpujący czy wyjątkowo brutalny albo stworzony do 
tego, by przesuwać próg bólu kadetów do granic 
wytrzymałości. Problem stanowi nowy wicekomendant, który 
postawił sobie za punkt honoru udowodnienie Violet, że jest 
bezsilna – chyba że zdradzi mężczyznę, którego kocha. 
Mimo że ciało Violet jest słabsze i bardziej kruche niż 
innych, dziewczyna wciąż ma spryt… oraz żelazną wolę. A 
dowództwo zapomniało o najważniejszej lekcji, jakiej 
nauczył ją Basgiath: jeźdźcy smoków tworzą własne zasady. 
Niestety w trakcie tego roku sama determinacja nie 
wystarczy. 
https://lubimyczytac.pl/ 

90 Terry Hayes - 
Pielgrzym 
 

 

„Pielgrzym” to kryptonim człowieka, który oficjalnie nie 
istnieje. Dawniej dowodził tajnym wydziałem wewnętrznym 
amerykańskiego wywiadu. Swe zawodowe doświadczenie 
zawarł w książce. Nie przewidział jednak, że posłuży ona 
jako podręcznik mordercy… 
Młoda kobieta zamordowana w podrzędnym hotelu na 
Manhattanie. Mężczyzna publicznie ścięty w Arabii 
Saudyjskiej. Oczy skradzione żywemu człowiekowi 
pracującemu w tajnym syryjskim laboratorium badawczym. 
Dymiące ludzkie szczątki na zboczu góry w Hindukuszu. 
Spisek, którego sednem jest przerażająca zbrodnia 
przeciwko ludzkości. Jedna nić, która łączy wszystkie te 
sprawy. Jeden człowiek, który podejmie wyzwanie. 
Pielgrzym. 
https://lubimyczytac.pl/ 

91 Terry Hayes - Rok 
szarańczy 
 

Kane jest tajnym agentem, specjalistą od Regionów 
Niedostępnych. Jego zadanie jest proste: wkroczyć, 
wypełnić misję i wrócić. Wie, kiedy działać, kiedy się kryć, 
kiedy uciekać i kiedy strzelać. 
Są jednak miejsca, gdzie żadne zasady nie obowiązują i 
tylko przemoc daje szansę przetrwania. To tam, na 
pograniczu Iranu, Pakistanu i Afganistanu Kane spotyka 
przeciwnika gotowego pchnąć świat ku katastrofie – 
budzącego grozę, inteligentnego i okrutnego człowieka z 
zemstą w sercu i krwią na rękach. 
"Rok szarańczy" to wyprawa do dalekiego kraju i pejzaż, 
którego nikt jeszcze nie oglądał. Misja, dzięki której 
przyszłość się nie wydarzy. Spotkanie z czystym złem. I 



 

wreszcie chwila, w której Kane będzie musiał podjąć 
decyzję: ratować siebie czy innych. 

 


